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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva I.

Vypracovala: Petra Plasová

Tuberkulóza patří mezi nejrozšířenější infekční onemocnění, kterým je nakažena přibližně

třetina světové populace. V rámci studia potenciálních pyrazinových antituberkulotik byla na

katedře připravena série typu substituovaných arylaminopyrazinů. Výchozí 3-chlorovaný

pyrazinový derivát poskytl couplingem (aminodehalogenací) s aromatickými aminy

požadované sloučeniny. Modifikace struktury spočívala v obměňování karboxylových

funkčních skupin, např. v dehydrogenaci karboxamidu (vznik karbonitrilu) či v adici

monosulfanu (vznik karbothioamidů). Osm v chemické literatuře dosud nepopsaných látek

bylo charakterizováno teplotou tání, TLC, elementární analýzou, IČ,
1
H a

13
C NMR spektry a

hodnotami log P. Látky se podrobují in vitro hodnocení na účinnost proti Mycobacterium

tuberculosis H37Rv v rámci mezinárodního programu určeného pro testování nových

antituberkulotik TAACF (Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility,

USA), avšak výsledky nejsou dosud známé. Připravené sloučeniny byly otestovány in vitro na

antifungální aktivitu pomocí mikrodiluční bujónové metody proti vybraným houbovým

patogenům na Katedře biologických a lékařských věd a na antimykobakteriální aktivitu na

čtyřech kmenech ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

KLÍČOVÁ SLOVA: Pyrazin; Lipofilita; Antimykobakteriální a antifungální screeninq.

ABSTRACT

Title of diploma thesis: Pyrazine dervatives as potential drugs I.

Presented by: Petra Plasová

Tuberculosis belongs between wide-world spreaded infections diseases, by which is infected

about one third of human population. Due to attempts with potencial pyrazine

antituberculotics at our department of Pharmaceutical Chemistry were developed series of

substituted arylaminopyrazines. The first one, 3-chloropyrazine derivate, provided via

coupling (aminodehalogenation) with aromatic amine acquired compounds.Structure

modifications was achived by changing of carboxylic functions groups, e.g. dehydrogenation

of carboxamide (origin of carbonitrile) or by adition of monosulphane (originates

carbothioamide). We gained 8 absolutely new substances, which have not been described

before, so they were characterized by TLC, melting point, elementary analysis, IR,
1
H,

13
C

NMR spectrum and log P values. These new substances are under the testing in vitro of their

activity, against Mycobacterium tuberculosis H37Rv under international research program for

new antituberculotics testing (TAACF, USA), resultes are not known yet. Mentioned

compounds were in vitro tested for antifungal activity against determine fungal pathogens on

Departement of biological and medicinal sciencis and against four tribes of mycobacteria in

Hospital of Hradec Kralove.

KEY WORDS: Pyrazine, Lipofility, Antimycobacterial and antifungal screening
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Tt … teplota tání

TLC…tenkovrstvá kapalinová chromatografie

IČ…infračervené spektrum
1
H a

13
C NMR…

1
H a

13
C nukleární magnetická rezonance

HIV…Human Immunodeficiency Virus, RNA virus

AIDS…Acquired ImmunoDeficiency Syndrome, symptomy HIV infekce objevující se

v pozdních fázích

BACTEC…přístroj sloužící k časné detekci mikrobiálího růstu v hemokultuře (detekce je

založena na fluorescenčním průkazu tvorby CO2, který se v hemokultivační nádobce hromadí

jako produkt metabolismu bakterií)

PCR…Polymerase Chain Reaction (polymerasová řetězová reakce)

NAD
+

CFU colony-forming units

AT aktivní tuberkulóza

TRN tuberkulóza a respirační nemoci
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jiţ několik let se Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv zabývá studiem

syntézy nových derivátŧ pyrazinu s potencionální antituberkulotickou a antimykotickou

aktivitou. Tato diplomová práce je dalším dílčím příspěvkem k tomuto výzkumu.

Ve své práci se chci konkrétně zaměřit na:

1. literární rešerši - za pomoci dostupných kniţních a časopiseckých (většinou

elektronicky prezentovaných) zdrojŧ bych ráda zodpověděla otázky týkající se šíření a

terapie TBC v současném světě.

2. stanovení chemických postupŧ syntéz derivátŧ pyrazinu na základě studia odborné

literatury a současných výzkumných výsledkŧ mého školitele.

3. samotnou syntézu sloučenin, které ještě nejsou popsány v odborném tisku.

4. vypočtení log P (lipofility) nových sloučenin a zjištění vlivu struktury na log P.

5. provedení biologických testŧ a jejich vyhodnocení za pomoci kolegŧ, jeţ provádějí

testování na FaF UK HK Katedra biologických a lékařských věd.

6. Charakterizaci sloučenin zjištěním Tt, TLC, IČ,
1
H,

13
C NMR spekter a elementární

analýzy.

7. Určení vztahu mezi strukturou, biologickým účinkem (antimykobakteriální a

antifungální aktivita) a lipofilitou ve sérii připravených sloučenin.

DERIVÁTY PYRAZINU JAKO POTENCIÁLNÍ LÉČIVA I.

3

Obecné vzorce nasyntetizovaných sloučenin
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 TBC - HROZBA PRO SOUČASNÝ SVĚT NEBO

ZAPOMENUTÁ MINULOST?

Tuberkulóza neohroţuje jen tzv. rozvojový svět, ale stále více i ekonomicky vyspělé

země. Světová zdravotnická organizace (WHO) „bije na poplach“ a vyzývá vlády všech

státŧ, aby urychleně připravily akce proti TBC. Strach ze smrtelné nemoci není

neodŧvodněný, neboť bakterií TBC se dosud nakazila třetina obyvatel naší planety.

Tuberkulóza se stává častější příčinou úmrtí lidí neţ AIDS?! [1]

1.2 VÝSKYT TUBERKULÓZY V ČR A VE SVĚTĚ

TBC je specifické zánětlivé onemocnění, jehoţ historie sahá aţ do historie

starověkého Egypta. Do 1. poloviny 20. století bylo toto onemocnění povaţováno za

nejrozšířenější celosvětovou epidemii. V roce 1946 byl zaznamenán prudký vzestup

počtu onemocněných TBC. V této době to byl jeden z nejtíţivějších problémŧ téměř

v celé poválečné Evropě, a to hlavně u populace dětí a mládeţe, jejichţ organizmus se

nestihl vyrovnat s nedostatkem potravy během 2. světové války a po ní.

7. 4. 1948 vznikla v Ţenevě Světová zdravotnická organizace, která se snaţila zmírnit

tehdejší tíţivou situaci.

Statistická data z rŧzných částí světa se velmi liší. Ekonomicky vyspělé země vykazují

nízkou incidenci a nízkou mortalitu nakaţených TBC oproti zemím tzv. třetího světa [2].

Pomyslným spojencem mykobakterií v těchto zemích je oslabený imunitní systém

obyvatel související se zvýšeným výskytem HIV pozitivity, bída, nedostatek potravin a

podvýţiva. Na celém světě dnes suţuje přes 30 milionŧ lidí aktivní onemocnění TBC.

Ročně zemřou přes 3 miliony nakaţených. Celá třetina světové populace v sobě hostí

bakterie TBC [1].

Třetina obyvatel světa ţije v hospodářsky vyspělých státech, tedy v příznivých

materiálních a společenských poměrech. Incidence TBC je v těchto zemích jiţ řadu let

velmi nízká. Proto bylo v devadesátých letech minulého století velikým překvapením, ţe
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ani v jedné z těchto ekonomicky silných zemí nedošlo k vymýcení TBC, jak se

předpokládalo z trendŧ incidence tohoto onemocnění ze sedmdesátých a osmdesátých let.

Zjistilo se, ţe ve všech částech světa existují nemalé skupiny obyvatel, které lze zahrnout

pod pojem rizikové skupiny, a to díky sníţené imunitě buněčného typu, pro vysoký věk,

pro závaţná onemocnění (např. AIDS), pro léčbu imunosupresivy, cytostatiky, zářením

nebo také díky svízelné sociální situaci lidí (např. narkomani, bezdomovci, alkoholici,

přistěhovalci z třetího světa) [2], [3], [4].

1.2.1 Celosvětová statistika výskytu TBC za rok 2006

(z výroční zprávy Světové zdravotnické organizace)

Ačkoli byl v roce 2006 procentuální výskyt onemocnění TBC niţší neţ v roce 2005,


[…]


2 3,17 1,0056

3 1,49 0,6318

4 1,36 0,5303

5 2,61 -

6 2,49 -

7 0,92 0,6945

8 1,48 -

Všechny finální látky byly otestovány na antimykobakteriální aktivitu MUDr. Michaelou

Svobodovou z Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Sloučeniny byly testovány in vitro na účinnost proti M. tuberculosis H37Rv, M. avium

No. 152/73, M. avium No. 80/72 a M. kansasii PKG 8 na tekuté Šulově pŧdě zřeďovací

metodou ve srovnání s pyrazinamidem při pH 5,4. Testované látky byly rozpuštěny v

dimethylsulfoxidu v koncentracích 512, 256, 128, 64, 32, 16, 8, 4 a 2 g/ml. Výsledky

byly odečítány po dvou a třech týdnech. Aktivita PZA se liší in vitro v závislosti na

kyselosti pŧdy, na jejím sloţení i velikosti inokula. Hodnoty MIC pro PZA se v literatuře

pohybují v rozmezí od 6,25 do 50 g/ml.

Nejlepší aktivitu:

- proti M. tuberculosis H37Rv vykazuje látka číslo 4 (5-kyan-3-(3-

kyanfenylamino)pyrazin-2-karboxamid) s hodnotou 16 mg/l

- proti M. avium No. 152/73 vykazuje látka číslo 4 (5-kyan-3-(3-

kyanfenylamino)pyrazin-2-karboxamid) s hodnotou 32 mg/l
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- proti M. avium No. 80/72 vykazují látky 4 (5-kyan-3-(3-kyanfenylamino)pyrazin-2-

karboxamid), 5 (3-(3-ethynylfenylamino)pyrazin-2,5-dikarbonitril), 6 (3-(3-

kyanofenylamino)pyrazin-2,5-dikarbonitril) s hodnotou 64 mg/l

- proti M. kansasii PKG 8 vykazují všechny látky stejnou hodnotu a to >128 mg/l.

Vzorky nasyntetizovaných sloučenin byly také odeslány na ústav TAACF (Tuberuculosis

Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility), USA. Výsledky nejsou zatím

známy, budou součástí navazující rigorózní práce v příštím roce.

Další zjišťovanou hodnotou byl prŧkaz antifungální aktivity pomocí mikrodiluční

bujónové metody. Testovaná látka byla dvojitě ředěna v roztoku RPMI 1640, který byl

pufrovaný na pH 7,0 pomocí 0,165 M roztoku MOPS (Sigma). Konečné koncentrace

látek se pohybovaly v rozmezí od 1000 do 0.975 M. Součástí testování byly jednak

slepé pokusy (bez účinné látky), jednak určení aktivity standardu (ketokonazol) vŧči

jednotlivým kmenŧm. MIC byly odečítány po 24 a 48 hodinách při teplotě 35 °C. V

případě Trichophyton mentagrophytes byly MIC zaznamenány po 48 a 72 hodinách

inkubace. Vybrané sloučeniny byly testovány na aktivitu proti Candida albicans ATCC

44859, C. tropicalis 156, C. krusei E28, C. glabrata 20/I, Trichosporon ashaii 1188,

Trichophyton mentagrophytes 445, Aspergillus fumigatus 231 a Absidia corymbifera

272.

Výsledky přinesly poznání nejlepších hodnot MIC/IC80 (µmol.l
-1

) v hodnotě od 15,62 do

250 a to u sloučenin 3, 7, 8.

Všechny údaje jsou uvedené v prŧběhu diplomové práce.

V akademickém roce 2006/2007 jsem se zúčastnila Studentské vědecké konference

(SVK) s prezentací části diplomové práce v chemické sekci. Postoupila jsem do

Nadnárodního kola SVK pořádaného v Praze společností Zentiva a.s. Svoji účast na

těchto akcích hodnotím jako velmi přínosnou pro moji další profesní orientaci.
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce jsem plnila následující úkoly:

A. S pouţitím dostupné odborné literatury a internetu jsem provedla rešerši zaměřenou

na současný význam tuberkulózy ve světě a trendy v terapii.

B. V dostupné chemické literatuře jsem zjistila metody přípravy derivátŧ

pyrazinkarboxylové kyseliny

C. Připravila jsem tyto v literatuře dosud nepopsané sloučeniny:

1. 3-(5-brom-4-fluor-2-methylfenylamino)-5-kyanpyrazin-2-karboxamid

2. 5-kyan-3-(3-jod-4-methylfenylamino)pyrazin-2-karboxamid

3. 5-kyan-3-(3-ethynylfenylamino)pyrazin-2-karboxamid

4. 5-kyan-3-(3-kyanfenylamino)pyrazin-2-karboxamid

5. 3-(3-ethynylfenylamino)pyrazin-2,5-dikarbonitril

6. 3-(3-ethynylfenylamino)pyrazin-2,5-dikarbonitril

7. 3-(3-kyanofenylamino)pyrazin-2,5-dikarbonitril

8. 5-karbamothioyl-3-(3-ethynylfenylamino)pyrazin-2-karboxamid

Výše uvedené látky jsou charakterizovány teplotou tání, elementární analýzou, IČ

spektry, 1H a 13C NMR spektry.

D. Série látek jsem podrobila in vitro biologickému hodnocení:

Získala jsem údaje o antimykobakteriální aktivitě a antimykotické aktivitě.

E. Vypočetla jsem a graficky zpracovala log P a ClogP nově připravených látek: log P

připravených sloučenin se pohyboval v rozmezí 0,92 – 3,17 a ClogP v rozmezí 1,14

– 4,01.

F. Pokusila jsem se zjistit vztah mezi strukturou, biologickou aktivitou a lipofilitou v

sérii připravených látek (výsledky jsou uvedeny v diskuzi).
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