Téma diplomové práce

Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva I.

Jméno studenta, studentky

Petra Plasová

Jméno oponenta

PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

II. Posudek oponenta

9) str. 34 - Jaký tricyklický uhlovodík je základem rimantadinu?

"Tricyklický fragment přispívá k dobrému umístění sloučeniny v plicích..." - správná formulace?

10) str. 35 - Několikrát je uvedeno rifampycin, ačkoli jinde je správně rifampicin.

11) str. 36 - ... bensoxazinorifamycinů... - prosím uvést správný termín

...předejití rezistence...lépe odborně vyjádřit

12) str. 40 ...na dusíkatých atomech oproti uhlíkatým atomům....- správněji?

13) str. 44 a 60 - při aminodehalogenaci nedochází k odštěpení kyseliny chlorovodíkové ale chlorovodíku

14) obecně v Experimentální části nevhodná forma pasiva (...směs se nechala vařit...;...směs se zfiltrovala...)

15) str. 48 - "Vodný roztok se extrahoval chloroformem a rozpouštědlo se odstranilo přes síran hořečnatý a páru ve vakuu." - lépe formulovat.

Nesprávně zapsaná thiamidová skupina ve vzorci ve schématu dole.

16) U látky 3.3.5 zásadně a u látky 3.3.8 částečně neodpovídají výsledky elementární analýzy - zabývala jste se tím nějak?

17) str. 60, 2. odst. - ... (forforchloridu)... ?

Přes tyto připomínky práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 27.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce